Дело № 5-423/2022
УИД 16 ms 0097-01-2022-002228-72
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   6 июля 2022 года                                            г.Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: Республика Татарстан,  г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ), в отношении Свежинкина В.В., ***,
УСТАНОВИЛ:
постановлением по делу об административном правонарушении *** от 20 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 5 мая 2022 года, Свежинкин В.В. был подвергнут административному штрафу в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ. В установленный законом срок штраф не уплачен.
В судебном заседании Свежинкин В.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что не уплатил штраф в виду отсутствия финансовой возможности.
Выслушав Свежинкина В.В., изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что его действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
 Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
  Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Вина Свежинкина В.В. установлена в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №*** от 6 июля 2022 года; постановлением начальника полиции ОМВД России по Бугульминскому району Давлетшина М.А. от 20 апреля 2022 года и другими материалами дела.
При назначении наказания в качестве обстоятельств смягчающих наказание Свежинкина В.В., мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.
            В течение текущего календарного года Свежинкин В.В. привлекался за совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 20 КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим его наказание.
          Согласно действующим положениям КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Согласно пункту 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при назначении наказания в виде административного ареста следует иметь в виду, что в соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ данный вид наказания может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
         С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, его имущественного положения, мировой судья считает необходимым назначить Свежинкину В.В. наказание в виде административного ареста, предусмотренном санкцией статьи. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ Свежинкин В.В. не относится. Сведений о наличии у Свежинкина В.В. заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, суду не представлено. Суд полагает, что назначение наказания в виде административного ареста в наибольшей степени отвечает реализации цели административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
признать Свежинкина В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с 15 часов 20 минут 6 июля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья         подпись
     Копия верна:
Мировой судья                                                            Асфандиярова Л.З.
 Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 года.
Мировой судья                                                           Асфандиярова Л.З.